bat, indeque veluti niger efformatus imber in subiectas terras ita exonerabatur, ut totum solutum obducere. Interdum cum fumo justæ magnitudinis lapides igniti intorquebantur, adèo ingenti copia, ut non semel tota brevis insula facies tegeretur.

Romani, quibus monstri loco habebatur, si quando cœlum lapidibus pluisse, ejus rei exempla plurima in suis historiis servarunt. Sub Tullo Hostilio (Liv. I. 1, Decad. 1, pag. 12), renuntiatur est, in urbe lapidibus super montem Albe pluisse; res fabella loco primum accepta est, nunquam enim memoriam hominum fuerat auditum de cœlo lapides demissos; dein certi homines legati sunt, ut rei veritatem explorarent; renuntiatur illi; Haud aliter quam cū grandinem venti glomerata in terram agunt, cerebri occidere de cœlo lapides. Temporis successu prodigii illud familiare redditum est, ut velut in re frequenti minus ad illam horrent (Vide Liv. I. 23, pag. 264. Idem I. 30, pag. 395; et lib. 54, pag. 416). Similis pluvia exemplum existat apud auctorem Belli Africani (1).

Aliquando post prælum Cannense, bidui spatio in eodem Alba monte, simile imbris prodigium innovatum est. Paria alibi leguntur veluti Ariccia (2), Capue, Roma, Lavinii, Amiterni, in agro Piceno et alibi. Interdum igne lapides coelo cedebant, interdum glebae, interdum vulgares lapides. Ille autem adèo explorata sunt, publici et singularibus rerum eventibus confirmata, sicut et præstantissimum scriptorum fide et copiâ asserta, ut non sine temeritate negentur.

Quod autem supra fidem videtur, illud est, nimis non imbre tantum lapidum, terra atque arenae cō colo decidisse, sed etiam ingentem lapidum moles varias diutius per aërem jactatas, tandem ruisse precipites.

Plutarchus in Vitâ Lysandri fusiū narrat historiam lapidis fulminei, olim in fluvium Argum in Thracia dilapsi. Anaxagoras philosophus, qui in ea erat sententiâ, solem ingentem esse lapidem igne candentem, futurum prædicti, ut lapsi iste ē reliqui solis saxo avulsus corrueret (3). Damachus animadvertisit (in lib. de Relig. apud Plat. dicto loco), solidis illis

(1) Cap. 47: *Nimbus cum sazæ grande subito exortus est ingens.*

(2) Liv. I. 22, pag. 220; et I. 35, pag. 422. et alibi passim. Vide et Appian. I. 4, Belli civ.; et Aug. I. 5 de Civ., c. 51.

(3) Diogen. In Anaxag. Vide Not. Menag. in Laotium.

75 diebus, quot à reddito Anaxagoræ oraculo usque ad lapidis lapsum intercesserunt, aeris faciem flammam quendam nimbum occupasse, in varia hinc inde partes variè agitatum; ex eo vero subinde lapides quedam frustula veluti favillas avulsa, tanquam stellas erraticas ex uno in alterum locum actas; corrente tamdem lapidem deferuisse ab igne, immunita quin etiam plurimum saxi mole. Aristoteles (Meteorolog. I. 1, cap. 7) suspicatur, lapidem, illum ē saxo aliquo, vel monte, vi ventorum avulsum atque in aera sublatum, post varias hinc inde tum insiti motus, tum et aeris agitationes, corrussisse tandem juxta Anaxagoræ oraculum: quam ejus opinionem vix probari ibi Plutarchus significat, cūm iuxta Damachus relationem lapis 75 dierum spatio in aere sustentaretur. Plinius æquasse illum ait mole plastrum, colore autem fusse atra et adusta (1); illum vero narrat ad sumus utatem tanquam insigne aliquod religios s monumentum servari.

Malchus (Κατερίνος λόγοι) in vitâ Pythag. refert philos. illum in Cretâ expiatum fuisse, lapide fulmineo in eam rem adhibito. Deus Elagabalus nihil erat aliud, quam lapus subniger, ē colo delapsus. Comes Marcellinus anno Christi 452 tres ingentes lapides ē colo in Thraciam turbatostru narrat. Anno 1492, die 7 novembris mixtus cum grande ingens lapis, quem nos oculati testes in ecclesiâ parochiali Ensisheim in Alsatiâ spectavimus, decedit; fluvialiter lapidem nec exiguum refert, subnigrum et levitati igne adustum, inaequali et asperâ superficie, ē quā veluti frustula fuisse avulsa; pondere esse narrant circiter 500 librarum (2).

D. Gassendus (Lib. x, Diogen. Laert. de Meteor. Epicur., etc.) narrat die 29 novembris anni 1657, circa horam decimam matutinam, lato et sereno aere, cū fortè duo viri in agro essent super imminentem Varsonis montem, situm inter urbes Guillennum et Sedunum, ingentem ignitumque vidisse illos lapidem in medio aere suspensum; tum auditis ingentes veluti ē tormento bellico strepitus, dum potissimum, quorum alter altero horribilior. Visus deinde circa petram circulus multicolor, diametro circiter quatuor pedum. Volitavit autem lapsi centum circiter passibus,

(1) Plin. lib. 2, cap. 68: *Qui lapis etiam nunc ostenditur, magnitudine vehis, colore adusto.*

(2) Vide Gesnerum, et Anselm. de Boot historia Lapid. et Gemm.

à viris distans, supra terram circiter quinque perticis elevatus. Sibiles comitabantur volitantes, et similis, quem ignitus accensus pulvis refert, tum et odorem spargebat veluti adusti sulphuris. Tandem in terram decidit trecentis circiter passibus ab his viris, qui rei eventum spectabant, non sine aliquo veluti ē bombardâ strepitu, atque fumo latam cœli faciem obscurante. Concurrentes ad strepitem ex adjacentibus regionibus incole spatiū viderunt diametro circiter quinque pedum liquatis nivibus distinctum, in quo fossa pede late, atque tribus pedibus profunda aperiebatur. Facientes circum lapides vi caloris in calce redacti spectabantur, atque in eo fosso delapsus lapis, inventus est paulo vitulino capite minor, et humano non absimilis, pondere quinquaginta et quatuor librarium, colore verò fusco, extrema

duri. De Lalanda ex academiâ Scientiarum Lutetiae simile phenomenon retulit in *Strenis historicis ad usum Bressie pro anno 1736*. Illud phenomenon configerat mense septembri 1735 quatuor leucis à Burgo.

P. Troili custos bibliothecæ ducis Mutinensis editit Mutinâ anno 1706 dissertationem Italam de lapide sic delapsa. Illud phenomenon medio mense Julio ejusdem anni configerat. Propè Mutinam tempore serenissimo amplissimum lapis decidere vīs est maximo cum sonitu in omnibus circa viciniis locis audito. Repertus est lapis adhuc calidus duos circiter pedes in terrâ demissus, substantia calclus, superficie inaequali, obscurâ et igne ferè combusta. Quod quidem factum P. Troili probat multis attestacionibus et adjunctis que omne dubium tollant.

Testimonis historicis demonstrat phenomena similia multis in locis configisse, et cunctis contradictionibus respondet que testimoniis possent opponi. Deinde phenomenon ratione inquirit, perspexisque causis omnibus possibilibus, probat illud similius vero dici posse, nempe incendium ortum in quibusdam montibus Reggio vicinis, avulsius magnaque cum impetu emisso lapidem qui semel à Mutinâ decidere vīsus est.

Ex *Ceramis* seu lapidis fulmineis, de quibus agit Anselmus de Boot (Anselm. de Boot hist. Lapid. et Gemm. c. 261), aliqui inter curiosorum cimelia servati, astia formam, alii vomeris, mallei, malleoli, canei referunt. Quod ad rem spectat, genus creduntur foracii lapidis; colore variant. Foracii autem instructi quibusdam, plerūque non casu sed de industria, ut quidem suspicari licet, factis, et manubria quondam habuisse sua, et in variis agrestium usus adhibiti videntur.

E nobibus cum fulgere dislopi lapides illi vulgo creduntur; sed multo ad rem proprias in usus veterum barbarorum tum bellicos, tum domesticos, agrestesque adictos autumnum erudit. Scitum est enim, consuevit olim veteres solidi quoddam lapide et ferè impenetrabilis tum culros, tum arma conficerre. *Aethiopes* apud Herodotum I. 7, c. 64, prædoro quoddam lapide et sagittas armabant, et sigilla insculpabant. Foramina lapidum in loco, ubi manu-

bria erant inserenda, variis olim usibus illos fuisse, argumento sunt apertissimo.

In vico quodam Normannia, cui nomen Coquerelle, tumulus veterum barbarorum anno 1685 detectus est (1), in quo posita subter capita defunctorum securæ è pœdro lapide ac colore varia inventæ sunt; nihil autem illæ à Geraunis erant absimiles. Assuet sub fabularum involueris verum celare vetustas refert, Hercule suscepta in filios Neptuni expeditione, lapideam grandinem à Jove impetrassæ, quæ in hostes deturbat omnes oppressæ sunt (2). Itius fabella non aliam facili historiam quas, quam quæ de Josue in Scripturâ narratur; filii enim Neptuni aptissim Chananeos, sive Phoenices, commercio et navigationi deditos, designant. Solemnis Scriptura phrasæ filii maris, terre, arcis, non alias designant quam viros navigationibus, cultui terra, jaculationibus addictos. Herculis nomen multis insignibus viris communæ est: vel salem res à multis præclarissimis viris insigniter gestæ, quidquid insuper memorabile habebat vetustas, hæc in Herculem collecta sunt. Factum inde, ut in unum eum virum ea simili conveniassa deprehendantur, quæ de Moyse, Josue, Samson, etc., memorie mandata sunt (3).

Nuclei fulminei genus esse lapidis creduntur, facili à nostro argumento non alieni. Nucleus enim iste materia quadam constat subplure et nitroso, ex terra halitu in nube rorida constituto, varie subacto et agitato. Ejusdem naturæ partes coentes in corpus solidissimum constringuntur, quod agitatione et compressione nubis ignescens, in liberiorem aerem disiecto nubis sum, quæ facili via est, evadit. Accidit autem brevi (quandoquidem ex sulphure et nitroso materia totus constat, paucis terra et crassiori materie, igneum vim retinendis, partibus admixtus, ut totus beat in flammis, atque postquam eravit in libera aëre regione diutius, veluti aëensi pulvis radius nihil post se relinquit, nisi odorem, fumum et colorem quedam adustum in locis à fulmine tactis. Illic spectare facile potuit Ezechiel in loco supra laudato, ubi

(1) Montfauq. Diar. Ital. cap. 28, pag. 440.

(2) Vide Melan. 1. 4. Gall. Narbon. Plin. L.

Strab. 1. 4. Aschylus à Strabone laudatus

contingit illa testatur in bello Herculis Liguistic. Solin. cap. 3: In Liguaria quoque lapi-  
darios campos, quod ibi eo (Hercule) dimi-  
cante, creduntur pluies sara.

(3) Vide, si libet, Voss. de Idololatri. 1. 1. c.  
26; et Puer. Demonst. Evang. prop. 4.

de Lapidibus gabisch (1), vel pyropi, quæ genuina est colore et fulgore igneo.

Aliud est imprædictum genus lapidea pluvia naturale, rarissimum tamen; cum nempe lapides à rupe aliqua in editis montium jugis divisi, in aera ventorum vi sublati tolluntur, ac deinde vento residente, innato in terram pondere deturbantur. Id in nostris quidem regionibus inusitatum, frequenter spectari narrant itinerarya in quibusdam Africæ tractibus, ubi procellæ familiares. Cum Perse ad templum Delphicum diripiendum venissent, furens subito imbrum procella et fulmino simul et lapides è petris avulsi interquæs in sacra impiorum capita ruens, tantù in illos cæde saeviti, ut exercitus dissiperet atque dereret. Ita Diodorus (2). Paris accidit Gallis, violentias manus in direptione ejusdem fani injice volentibus, Pausanias lib. 1, est au-  
tor. Lapidæ, inquit ille, montis Parnassi, « vi procellæ avulsi, in Gallorum capita reci-  
dentes miserè attones opprimebant. » Illic lapidum avulsionem non procellæ furenti, sed terra successione violente tribuit Justinus lib. 24: Præsentiam Dei et ipsi statim sen-  
sere; nam et terra motu portio montis ab-  
erupta, Gallorum stravit exercitum. »

Hæc lapidei imbræ exempla succurrunt: restat modò, ut genus determinetur, quod potissimum rotulose lapidea grande sub Josue, nostra quidem sententia, vis est. Porro ex illis quæ de lapidibus fulminis supra digessimus, facile lectores intellexerint, omnia ad fabulas potius quæ ad historiam amandari. Nucleum impræsentiarum abs re prorsus esse ex eo constat, quod lapsus est quidem, sed alterius exteroquo à lapidibus in Chananeos nature. Illi enim grandines imbre ruentes, Chananeos à descensu Betheron usque Azebam longissimo temporis et locorum spatio prosecuti sunt: quid hæc ad nucleus, sive ad fulgor? Tandem alien à nostro argumento habent ignoti illi lapides, in aere aliquando suspensi, inde in varia terra loca ruentes; hæc enim mira quadam et insueta phenomena vix ac ne vix quidem grande lapidum appellari aptè potuisse.

Véritum si pondera illa immunita adeo et compacta valido ventorum robusto in aere sustineri,

(1) Ezech. xiii. 11: וְשָׁבֵךְ כִּי־כַא.

(2) Diodor. Sicul. libl. 1. 41. Εὐτέλες δι-  
παρθένοι οὐρανοὶ καὶ μεγάλοι κεραυνοὶ πόλεων δι-  
τοῦ περιπολοῦ πεσόντες τούς δὲ τούτους τὸν κεραυ-  
νον πέτερος μηραῖος ἀπεπέμψαντο εἰς τὰ πατρίδες  
τῶν βοσκούσων, etc. Vide et Herod., 1. 8, c. 47.

atque hæc illuc volvi potuerunt; si petere in sublimi ignis sive subterranea exhalationis vi coacta sunt; vel saltem si in aëris regione ter-  
reis, aquæ et sulphureis particulis simul consipiti compingi potuerunt: quidni contigerit, ut lapides, mole quidem minores, sed copia majoris, quales in Scripturâ insinuantur, sive in ipso aere formarentur, sive saltu in aera sublati lapideam grandinem gravem Chananeos reddiderint? Cessatum est jamdiu inter doctos opinari cum Anaxagoræ, lapides è celo interdùm dilapsos frustula esse ex lapide solis sive astrorum massa divisa. Hisce formandis lapidibus neque prodigium, neque angelorum ministerium comminisci cogimor, quod à Matio & Bonfrerio factum est, cùm physices reguli ut, salvæ adhuc prodigiæ veritate possimus. Neque enim imbre lapideo pluisse colum mandrunt, sed id potius monstri loco ha-  
bendum, quod procellæ ea datâ opportunitate hostes corripiunt, quod à eam rem pararentur lapides, quod tandem cause secundæ ad illum rei eventum disponerentur, atque dato temporis articulo nimbus excuteretur in Chananeorum periclimen. Solet plerūque Deus res et causas naturales in prodigia ordinare, cùm scilicet novâ inditâ dispositione suis impletus consiliteret. Non creaturas ille novas eduit, sed novam creaturam dispositionem indit. Cum in Hebreorum casta induceret coturnices, cùm in Ægyptis muscas immitteret, num ille novas in orbem creaturas invenit, et non potius dispersas per universam orbis faciem prodigio congregavit?

Non agre intelligimus, valido furente venti turbine aëlli è rupe potuisse lapides, atque longissime transferri. Ignis etiam seu venti intra terræ viscera compressi, vel clausi in specu aëre lapsu quodam sive humus, sive petra alicuius in artuum redactus, si quæ fortè aditum in patentem aerem perrumpant, olvia queque omnia abripunt, veluti inflammatus in bombâ pulvis, vel compressus in eadem bombâ aer globum secum rapit. Contigit id non rarò in monte Vesuvio et Ätna, unde ejaculati longissimi lapides, arena, cineres in ipso voragine orificio deprehensi, longè latèque terrorum intulerent. Id igitur fortè et in imbre lapidum accidit; lapides in aera sive turbine rapti, sive erumpentes è terrâ aëris vel igne vi protinus, proprio deinde pondere in terram reciderunt. Divinae autem providentiae virtute factum est, ut in eo effectu producendo certum temporis articulum et opportu-

nitatem cause secundæ servaret. Nihil hæc hypothesis aptius, ut prodigii veritas cum na-  
ture operationibus constaret.

Res est minus quidem cogitabitus prona, non tam factu impossibilis, ut lapides in ipsis rubibus coaluisse intelligentur. Potuit enim pulvis, arena, terra, turbinæ quodam commota in aera protrudi; quo aeriferis exemplis quotidie contingere quis ignoret? Hoc autem nubis pulvis ille madescens, constipari primum, deinde admixtione partium sulphurearum, bituminosarum, oleosarum durescere; tum propriæ amnitente pondere, vel cadentis nubis allisu in terram ruens, adiecto vento et procellæ impetu, adeo gravis in capita Chananeorum impingu, ut passim miseris occideret. Hæcque prona sunt omnia, nihilque nature leges pervertens. Prodigii autem vis in eo potissimum spectatur, quod adeo disposita Dei iussu et angelorum directione singula hæc contigerint, ut in ipso descensu Betheron hos-  
tes corriperint. Nec ego facile in animum induixerim, lapideas pluvias in veteri Romanorum historiæ non infrequentes, in supernaturalium causarum censum referendas esse, ut nimis pietate laborare videantur scriptores illi, qui cacodæmonis astu factum id arbitrantur; quasi scilicet Dei æmulatione quædam, et continentis in superstitione populi prodigiæ specie fallere incertos vellet (Masis in Josue 10, 11), quod nempe solemne esset gentilium lapideæ pluvias prodigium sacro novemdiu expiare (Alex. ab Alex. Gen. Dier. lib. 5, cap. 27).

Ut verò ex dubiis hisce systematicis unum aliquod præferamus, sive illud quod in textu Josue vulgarem grandinem, sive quod lapideam pluviam agnoscit, credimus postremum ad litteram magis, et ad mentem sacri scriptoris accedere. Neque enim Scriptura grandinem tantummodo significatura illis uteretur phrasibus: Dominus misit super eos lapides magnos de celo. Numis enim ardua esset interpretatio, si lapidum nomine grandinem intelligere cogeremur, cum maximè sola littera inspectio lapidum, non grandinis, ideam lectoribus ingrat. Ad hæc: Cùm pluit terra, cùm pluit cræta, cùm pluit lapidibus, non ut grando apellari solet hoc nomine, sed omnino lapidibus. Hæc profecto etiam graviter hædere potuerunt. Ita S. Augustinus (De Civ. 1. 5, c. 51). Si ergo de grandine tantum ageretur, numquam planè usurpatum fuisset nomen lapidum, et magnorum lapidum, neque lapidibus pluisse scriberetur. Addit post hæc omnia Scriptura,

lapide grandinis procellam multò plures absumperisse ex Chananeis, quānos quos Israelitarum gladius astulerat, quæ quidem de lapidis, quām de grandine multò prōnius intelleguntur.

Nec me fugit, contigisse aliquando, ut vi procellæ immensis quadam grando excutetur, quā valida etiam animalia sternentur; quemadmodum memorie proditum est de grandine à Deo in *Egyptum* excussa, quæ homines et pecudes sub dio reprehensa occidit (*Exod. 9, 25*). Sed quæ exercitum percesserit grando, majori in illum facta cæde, quām quæ victorum hostium gladio induceretur integræ die omnium, quoniam unquam fuerint, longissimæ, nulla unquam occurrit. Nonne prouius est ut credamus, eam cædem ad lapideum grandinem esse referamus, quæ miseros sex vel septem horarum itinere, quantum descensus Bethorom distat ab Azzæ, persecutæ? Voces illæ apud Hebreos, *lapides grandinis*, non grandinem tantummodo significant, ducitæ et magnitudine lapides referentem, quemadmodum contraria sententia auctores

insinuare videntur; sed prono sensu exprimit grandinem lapidum, sive lapides instar grandinis, codem nempe impetu et copiâ ruerentes. Plura suppetant similiū phrasum, et transpositionum exempla: ita pro lampade incensâ, *lampas ignis*; pro zelo ardentí, *ignis zeli*, pro igne urbi subjecto, *urbem in ignem convertere usurpatum*.

Tandem ea generalis regula revocanda est, nunquam scilicet figurato et impropto sensu utendum esse, cū littera satis pronum et naturalem alterum exhibet. Est autem, quā nos producimus, interpretatio litteræ magis consona, quippe quæ textum legibentis prima occurrit, nihilque habet in contrarium, quod non facili dissolvatur. Lapideum pluviam ad physice regulas ita revocare conati sumus, ut habeamus persuasum, nihil contra illam opponi, quod etiam contra grandinem non possit. In hoc autem hypothesis de grande superat, quod Scripturæ literam pro habeat. Quid igitur nos ab illa retraxerit?

## DE REGIONE

IN QUAM CHANANÆI PULSI A JOSUE SESE RECEPERUNT

### Dissertatio.

Bellum à Josue cum Chananeis gestum, vicesque, quibus mox ab Israelitarum ingressu universa illorum regio agitata fuit, maximi momenti res est, que ipsa granditate suā ac singularitate animos lectione hujus historie occupatos maximè tenet. Integra gens, florētissima et potentissima jam inde a pluribus seculis, ad excidium sententiā damnata, peti se inopinatè sentit ab exercitu n. s. virorum quos imperator aegabat à Deo constitutis, ejusque autoritate munitus, jussionibus directus, ac tandem favore pollens; quem insuper astra et elementa reverentur, qui vel ipsa prodigia militare pro se in hostes Domini sui cogit. Accedebat id Deus ipsa summè potens, exerto manu in Chananeos pugnans, terrorem in eorum exercitum inictuens, tum autem cordum eorum obdurrans, oculos ad saniora cognoscens,

scenda consilia obsecranc, ac tandem in tantis rerum angustiis arma sumere cogens, quo scilicet in manus populi sui illos traduceret. Captos autem iubet Deus anathematis devoveret, cœvens, ne quis unquam ex illis excidio totius gentis superstes esse permittatur; quin et omnia ferro et igni expiri, ne quid reliqui maneat de gente, cuius criminis ad summum malorum dictum est.

In eā Chananeorum rerum turbatione, partim ad arma pro defensione rerum suarum congerunt, atque æstu belli absumpsi sunt, partim presentissimum periculum declinaturi, spontaneo exilio solum verterunt. Postquam igitur in nostro commentario bellorum Domini, atque armorum, Josue eventus omnes prosecuti sumus, rectus rerum ordo postulat, ut de iis verba faciamus, qui celeri in alias

regiones secessione saluti sue consuluerunt. Cum autem nuspiam in libris sacris certa appearant loca, quō populus illi transmigrari, nos varia orbis regiones percurrentes, illarum vestigia, si quæ poterimus, detegere conabimur.

Qui de hoc argumento egerunt, non satis convenienter inter se; alii enim in *Egyptum* recessisse Chananeos autumant, alii in oras Africae, quā parte occidentem et septentrionem respicit. Sunt qui Europam tenuisse, sunt qui Americanam maluerint. Suspicunt tandem alii, per varias Mediterranei insulas, et continentis loca varia sparsos illos sedes fixisse sunt; quibus favere Scriptura (*Exdr. 9, 22*, *תְּנַשֵּׁל מִצְרָיָם*) videtur, ubi dispersos dicit Chananeos per varia mundi clima. Sed alius unum omnibus locum assignare visum est. Sunt qui ex septem populis, Chananeitidem tententibus singulorum portiōnem aliquam fugisse Israélitas censeant; sunt vicissim qui solos Iudeos et Gergesos id cepisse consilium statuant. Hac omni modo in examen revocanda sunt.

Auctores Judæi narrant (*Gemarr. Jerosol. tit. Schebit. c. 6*), sub ipsum Chananeitidis ingressum tria hec popularum optioni à Josue proposita: primum, ut libera esset singulis, qui maximè voluisserint, recedendi facultas. Secundum, se excepturum eos, qui pacem postulassent, fodusque se cum illis initurum. Tertium tandem, quicunque propositis conditionibus non annuissent, illis indicere in bellum scient. Unus super triginta Chananeorum reges, bellum paci præferentes, exterminati sunt. Gabonite pacem elegerunt, et fodus; Gergesæ fugam in Africam. Paria fermè Maimonides prodit (*Maimon. Haba Mel c. 6*). Josue, inquit ille, missis ad principes Chananeorum caducatoribus, haec variis epistolis scripta denuntiari mandavit. Ex illis alia habebant: *Fugam capiat, si quis maluerit*. Alia: *Dedat se quicunque voluerit*. Postrem tandem: *Bellum eligat quicunque bello delectatur*. Addit autem solos Gergesos. Domini verbis fidem habentes, in Africam secessisse. Inter Hebreos, reliquis omnibus pacis conditionibus propositas statim recubantibus, uni Gabonite fodus per dolum à Josue subduxerunt. Cæteri omnes in bellum conversi sunt.